
Appropriate Technologies for Development Studies

Udržitelné technologie pro rozvojová studia

Tomáš Miléř

1. Úvod
Duchovním otcem hnutí Appropriate technology v 70. letech byl ekonom E. F. Schumacher. 
Jeho eseje Small is beautiful: Economics as if People Mattered (Schumacher 1973) zařadil ča-
sopis The Times Literary Supplement mezi sto nejvlivnějších knih napsaných po 2. světové vál-
ce (ANON. 1995). Název knihy se ujal v češtině v přeneseném významu „malé je milé“. Lidé 
dnes slovní spojení „malé je milé“ používají, aniž by znali jeho původ a pravý význam. Termín 
„appropriate technology” (zkráceně AT) je v anglicky mluvících zemích dobře zaveden a znám. 
Do  češtiny se  nejčastěji  překládá  jako  „udržitelné  technologie“,  ale  používají  se  i pojmy 
„soběstačné“, „vhodné“ či „přiměřené technologie“. Všechny tyto významy dohromady dobře 
vystihují Schumacherovo pojetí AT, ale osamoceně jsou neúplné. Podle Schumachera má být 
technologie v souladu s přírodou,  nevyčerpávat cenné přírodní zdroje, a má člověku sloužit, 
nikoliv aby člověk sloužil strojům, jak tomu v mnoha případech je. Schumacher si uvědomil, že 
jsou  vyvíjena stále  větší,  výkonnější a  centralizovanější zařízení,  přičemž se  zapomíná na 
člověka. Jednotlivci a komunity se stávají stále závislejší na centrálních systémech a na techno-
logiích, jejichž funkci nerozumí. Přitom jednodušší lokální technologie jsou často vhodnější, 
přinášejí lidem větší užitek a nepoškozují životní prostředí. 

Koncept AT se ve světě ujal hlavně v souvislosti s rozvojovou pomocí chudým zemím. Dvě 
miliardy lidí vaří na ohni spalujícím dřevo nebo dřevní uhlí. V Africe se běžně vaří v hrnci na 
třech kamenech, což je energeticky velmi neúsporné. Plýtvání palivem vede k odlesňování, ná-
sledné půdní erozi, problémům se ztrátou podzemní vody a úrodnosti půd. Devastace životní-
ho prostředí také nahrává sociálním a etnickým konfliktům. Lidé v rozvojových zemích čelí 
riziku chorob z kontaminované vody, chorob přenášených hmyzem, respiračních chorob z vde-
chování kouře při vaření a mnoho dalších. Snad všechny tyto problémy mají svá technologická 
řešení, která jsou často překvapivě jednoduchá, účinná a levná. Je třeba, aby se o příslušných 
AT lidé v rozvojových zemích dozvěděli a naučili se je používat. Pro přenos potřebných zna-
lostí je nezbytné, aby v AT byli školeni lidé pracující v institucích a organizacích poskytujících 
rozvojovou pomoc.

Technickou  (resp.  technologickou)  gramotnost  můžeme definovat  jako  „schopnost  zodpo-
vědně využívat vhodné technologie pro komunikaci, řešení problémů, a získávání, zpracování, 
začlenění a hodnocení informací za účelem zlepšení učení ve všech oborech a získat celoživotní 
znalosti a dovednosti pro 21. století“  (ANON. 2003). Pracovníci v rozvojové sféře by tedy 
měli být technicky gramotní, aby byli schopni využít vhodné technologie pro řešení konkrét-
ních problémů, se kterými se v praxi setkávají. Nemělo by se stávat, že v rozvojové zemi je za 
peníze od dárců postavena zbrusu nová škola, v jejíž kuchyni se vaří tradičním způsobem – na 
třech kamenech, školní záchod kontaminuje podzemní vodu, která je pak dětem neošetřena po-
dávána k pití.

V roce 2000 na Summitu tisíciletí OSN se všech 191 členských států domluvilo na splnění osmi 
konkrétních cílů snížení extrémní chudoby ve světě do roku 2015 známých jako Rozvojové cíle  
tisíciletí (MDG's – Millennium Development Goals) (ANON. b.r.):

1. Vymýtit nejvyšší chudobu a hlad
2. Dosáhnout universálního primárního vzdělání
3. Povýšit rovnoprávnost pohlaví a delegovat více moci ženám
4. Zredukovat dětskou úmrtnost

XXXI International Colloquium, Brno, June 20, 2013 1



5. Zlepšit zdraví rodiček
6. Bojovat s HIV/AIDS, malárií a dalšími nemocemi
7. Zajistit udržitelnost životního prostředí
8. Vyvinout globální partnerství pro vývoj

Pod vedením Earth Institute při Columbia University vznikl projekt Millennium Villages, který 
má za cíl najít cestu  k odstranění  extrémní chudoby a naplnění Rozvojových cílů tisíciletí. 
Prostředkem mají být pětileté investice do zemědělství, zdravotnictví, vzdělávání a infrastruk-
tury ve vybraných oblastech Afriky s rozličnými klimatickými podmínkami (Sachs 2009). Pri-
márním cílem tedy není pomoc lidem žijícím v těchto oblastech, ale na modelových příkladech 
demonstrovat  způsob,  jak  chudé  oblasti  se  specifickými podmínkami přivést  k  udržitelné 
prosperitě. Projekt využívá nejrůznější vhodné technologie a postupy podporující soběstačnost 
zemědělců.

Obr. 1: Zemědělec pózuje u banánovníku hnojeného drůbežím trusem.
Jedna z Millennium Villages – vesnice Sauri v Keni, 2009.

Aby se udržitelné technologie staly samozřejmou součástí  každodenního života  lidí v roz-
vojových zemích je třeba je integrovat  do kurikul všech úrovní škol. To ale nestačí. Např. 
v keňských  učebnicích  pro  ZŠ  jsou  obrázky  slunečního  vařiče,  solární  sušárny  ovoce, 
úsporných hliněných kamen apod., ale ani sami učitelé se s těmito zařízeními často nikdy nese-
tkali a nerozumí jejich funkci (Miléř 2009). Rozvojoví pracovníci by proto měli provádět prak-
tická školení místních učitelů ve vývoji, výrobě, využití a propagaci AT. Mnoho zařízení z ka-
tegorie AT lze využít i jako učební pomůcky k výuce přírodovědných předmětů – např. slu-
neční vařič k výuce fyziky, pomalý pískový filtr k výuce biologie apod.

Obr. 2: Fotografie ze školení SŠ učitelů přírodovědných předmětů, Arusha, Tanzanie, 2009.

XXXI International Colloquium, Brno, June 20, 2013 2



2. Vzdělávání o udržitelných technologiích v USA
V roce 1973 Organizace arabských států produkujících ropu OAPEC uvalila na USA ropné 
embargo. Ekonomika USA byla tímto krokem těžce zasažena. Vyvstala tak potřeba úsporných 
opatření na úrovni státu i na úrovni každodenního života Američanů. Prezident Carter inicioval 
programy podporující nízkorozpočtové bydlení a energetické úspory. Velké prostředky byly 
vynaloženy na high-tech řešení energetické krize, ale málo bylo uděláno pro vývoj a zavádění 
vhodných technologií, které by řešili každodenní energetické potřeby chudých lidí. Z této po-
třeby vzniklo roku  1976  National  Center  for  Appropriate  Technology (NCAT)  se  sídlem 
v Montaně.  Toto  centrum  je  dodnes  aktivní  a  usiluje  o  pomoc  chudým lidem  v  USA 
prostřednictvím zavádění AT (ANON. b.r.).

Mnohé americké univerzity dnes nabízejí studijní programy zaměřené na AT.  Obvykle jde 
o programy pro budoucí inženýry, kteří by měli být s konceptem AT dobře obeznámeni. Ně-
které fakulty přírodovědného zaměření  mají vlastní programy realizované v rozvojových ze-
mích. Umožňují svým studentům provádět  vývoj a výzkum AT přímo v terénu.  Příkladem 
mohou být biologové z California State University-Sacramento, kteří propagují ve východní 
Africe sluneční vařiče pro pasterizaci vody (ANON. b.r.).

Vybrané vzdělávací a výzkumné programy amerických univerzit:

• Berkeley University – Renevwable & Appropriate Energy Laboratory (RAEL) 
<http://rael.berkeley.edu>

• University of Colorado at Boulder – Creating Appropriate Technologies for the Deve-
loping World <http://nciia.org/node/917>

• University of Dayton: School of Engineering – ETHOS Club 
<http://www.udayton.edu/engineering/ethos>

• Colorado School of Mines – Humanitarian Engineering 
<http://humanitarian.mines.edu>

• Drexel University – Engineers Without Borders 
<http://www.drexelewb.com/>

• Messiah College – Appropriate Engineering 
<http://www.messiah.edu/departments/engineering>

Začlenění AT do kurikula technického vzdělávání může (a) zvýšit porozumění studentů spe-
cifickým technologickým a  sociologickým problémům, (b)  prezentovat možné přesahy do ji-
ných disciplín, (c) vytvořit prostředí, ve kterém studenti budou schopni vyvinout řešení a/nebo 
produkty zlepšující životní standardy (Linnell 1995).

V Clarion University využili AT pro  projektovou výuku v rámci lekcí fyziky (Pearce 2007). 
Studenti  dostali za  úkol samostatně  nebo ve dvojicích vyvinout  vlastní zařízení a  k  němu 
navrhnout testovací proceduru s využitím vybavení fyzikální, chemické a biologické laboratoře.  
Se zařízením odevzdali i jeho specifikaci obsahující 1) název zařízení, 2) abstrakt popisující 
funkci zařízení, 3) klíčová slova vztahující se k zařízení, 4) příslušnou oblast udržitelného roz-
voje (např. výživa, vytápění, elektřina, pitná voda...), 5) materiály potřebné k výrobě a čím je 
lze nahradit, 6) nářadí použité k výrobě, 7) potřebné dovednosti a znalosti, 8) technická spe-
cifikace zařízení včetně nákresu, 9) odhad ceny a 10) zdroje informací. Na závěr semestru si 
studenti vyvinutá zařízení navzájem prezentovali a oponovali. Některé práce byly natolik kva-
litní, že bylo možné je publikovat v časopisech věnovaných AT. Bylo zjištěno že tento program 
studenty velmi motivoval k porozumění přírodovědně-technickým problémům, protože mohli 
reálně přispět k řešení problémů sociálních.

XXXI International Colloquium, Brno, June 20, 2013 3



3. Vzdělávání o udržitelných technologiích v ČR
Nejdéle se v ČR udržitelnými technologiemi zabývá Katedra udržitelných technologií (KUT), 
která existuje již od roku 1967 při Institutu tropického a subtropického zemědělství (ANON. 
2007). KUT původně vzdělávala jen zahraniční studenty z rozvojových zemí, ale od roku 1992 
přijímá i zájemce z ČR a nabízí i výuku v rámci Univerzity třetího věku.

Předměty vyučované na KUT:
1. Environmental Engineering in Agriculture II.
2. Environmentální inženýrství v TS
3. Farm Machinery for Plantation Crops
4. Farm Waste Management
5. Geografie světového zemědělství
6. Introduction to Engineering
7. Management of Energy Resources in the Tropics and Subtropics
8. Mechanizace plantážních plodin
9. Mechanizace rostlinné výroby v TS I.
10. Mechanizace živočišné výroby v TS
11. Personnal Security and Risk Management in Development Projects
12. Project Management and Planning
13. Regional Studies: CIS and Transitive Countries
14. Regional Studies: Latin America and the Caribbean
15. Renewable Energy Resources for the Rural Tropics
16. Rural Communication and Extension
17. Rural Mechanization and Electrification
18. Rural Sociology and Demography in DC
19. Scientific Seminar
20. Technické kreslení a počítačová grafika
21. Zemědělské technologie v tropech a subtropech

V září roku 2007 byla na Přírodovědecké fakultě Univerzity Palackého v Olomouci založena 
Katedra rozvojových studií nabízející bakalářský, magisterský a doktorský obor  Mezinárodní 
rozvojová studia, který je jedním z prvních toho typu v ČR a v celé střední a východní Evropě. 
Od roku 2011 katedra nabízí svým studentům volitelný předmět Soběstačné technologie pro 
rozvojový svět. Ten se vypisuje jednou za dva roky v podzimním semestru (zatím se tedy rea-
lizoval jen jednou).  Cílem předmětu  je poskytnout  studentům přehled jednoduchých tech-
nických řešení konkrétních problémů rozvojového světa. Každý student má za úkol vyhledat 
informace o zvolené technologii a připravit prezentaci, kterou přednese před třídou. Důraz je 
kladen na vytváření dovedností, proto podmínkou pro ukončení předmětu je kromě závěrečné-
ho písemného testu také zhotovení slunečního vařiče a účast na výrobě přenosných hliněných 
kamen.

Sylabus předmětu Soběstačné technologie pro rozvojový svět na MRS PřF UPOL:

• Sluneční vařiče – fyzikální základy slunečního záření, druhy slunečních vařičů, materiá-
ly, postup výroby, zásady efektivního vaření, solární sušárny, solární kolektory, kon-
strukce paraboly

• Kamna – druhy paliv, dřevěné uhlí, hospodaření se dřevem, produkty hoření, materiály 
pro stavbu kamen, komíny, měření účinnosti kamen

XXXI International Colloquium, Brno, June 20, 2013 4



• Agrolesnictví – odlesňování, potravinová bezpečnost, stromy vázající dusík, energe-
tické rostliny, kompostování

• Biouhel – pyrolýza, působení biouhlu v půdě, biouhel pro mitigaci klimatických změn, 
produkce biouhlu

• Voda – sběr dešťové vody, pasterizace, sterilizace UV zářením (SODIS), písková fil-
trace, kompostovací toalety, prevence malárie

• Elektřina – fotovoltaika, větrné generátory, úsporné spotřebiče

• Udržitelné stavění – pohled do historie stavění, specifika staveb dle klimatických pod-
mínek, výběr místa z hlediska bezpečnosti, kamenné zdivo, hliněné stavby, dřevostav-
by, stavění z odpadu, tepelné izolace

Obr. 3: Sluneční vařiče vyrobené studenty předmětu
„Soběstačné technologie pro rozvojový svět“ v Olomouci, 2011.

V České republice operuje několik málo neziskových organizací, sdružení a nadací, které do 
určité míry AT v rozvojovém světě propagují. Uveďme zde alespoň dvě nejznámější sdružení: 
ADRA a Člověk v tísni. ADRA vydala dosud nejrozsáhlejší publikací o AT v češtině – manuál 
Udržitelné technologie pro rozvoj (Tožička 2009). Za zmínku stojí aktivity sdružení Ho Avy 
propagující  sluneční  vařiče,  úsporná  hliněná  kamna,  agrolesnictví  apod.  na  Madagaskaru 
<http://hoavy.org>.  Občanské sdružení Fidcon zase pomáhá lidem na Haiti vrtáním studní 
<http://www.praga-haiti.cz>. Činnost těchto a dalších organizací není nikterak koordinována, 
neexistuje žádná platforma pro  sdílení zkušeností a  navázání spolupráce,  často  o  sobě or-
ganizace navzájem ani neví. Snad nejznámější forma rozvojové pomoci je tzv.  „adopce na 
dálku“, která spočívá ve sponzorování školního vzdělávání dětí v rozvojovém světě. Organiza-
ce zabývající adopcí na dálku mají často o AT malé povědomí. Bylo by velice prospěšné, kdy-
by v budoucnu nějaká univerzita či organizace aktivně zaštítila české rozvojové aktivity a zú-
častněným subjektům poskytla potřebné zázemí v oblasti podpory AT.

4. Závěr
Udržitelné technologie levně a svépomocně zhotovitelné z lokálně dostupných materiálů mají 
potenciál řešit každodenní problémy chudých lidí v rozvojovém světě. Pracovníci státních in-
stitucí i neziskových organizací, které se zabývají rozvojovou pomocí, by proto měli být dobře 
seznámeni s technologiemi, které  umožňují  energetické úspory domácností,  zajišťují pitnou 
vodu, omezují znečištění prostředí a čerpání přírodních zdrojů, omezují zdravotní rizika, pod-
porují udržitelné zemědělství a lokální ekonomiku. Na katedře rozvojových studií UP v Olo-
mouci, jejíž absolventi pravděpodobně budou působit v oblasti rozvojové pomoci, je proto na-
bízen studentům předmět, který je má s problematikou AT seznámit.

XXXI International Colloquium, Brno, June 20, 2013 5



5. Použité zdroje
ANON. 1995. The hundred most influential books since the war. The Times Literary Supple-
ment [online]. [vid. 31. březen 2013]. Dostupné z: http://www.listsofbests.com/list/28419-100-
most-influential-books-since-world-war-ii

ANON. 2003. Technology Literacy Assessment - Technology Literacy: Definition, Criteria and 
Models [online]. [vid. 31. březen 2013]. Dostupné z: 
http://www.setda.org/toolkit/nlitoolkit/tla/tla02.htm

ANON. 2007. Katedra udržitelných technologií - základní informace [online]. [vid. 30. březen 
2013]. Dostupné z: http://www.its.czu.cz/cs/?r=2219

ANON. b.r. Faculty Research - Biological Sciences - Sacramento State [online]. [vid. 31. bře-
zen 2013 a]. Dostupné z: http://www.csus.edu/bios/FacResearch.html

ANON. b.r. The History of NCAT | NCAT | The National Center for Appropriate Technology 
[online]. [vid. 31. březen 2013 b]. Dostupné z: http://www.ncat.org/about_history.php

ANON. b.r. United Nations Millennium Development Goals [online]. [vid. 30. březen 2013 c]. 
Dostupné z: http://www.un.org/millenniumgoals/

LINNELL, Charles C. 1995. At Issue - Appropriate Technology in the Technology Education 
Curriculum. Journal of Industrial Teacher Education [online]. roč. 32, č. 3. ISSN 1938-1603. 
Dostupné z: http://scholar.lib.vt.edu/ejournals/JITE/v32n3/Linnell.html

MILÉŘ, Tomáš. 2009. Challenges and Opportunities of Science & Technology Education in 
Kenya. In: Strategie technického vzdělávání v reflexi doby. Ústí nad Labem: FVTM UJEP, . 
ISBN 978-80-7414-126-3.

PEARCE, Joshua M. 2007. Teaching Science by Encouraging Innovation in Appropriate 
Technologies for Sustainable Development. In: Proceedings of the 11th Annual National 
Collegiate Inventors and Innovators Alliance Conference [online]. S.l.: NCIIA, s. 159–167 
[vid. 27. březen 2013]. Dostupné z: http://goo.gl/wYx7N

SACHS, Jeffrey. 2009. Common Wealth: Economics for Crowded Planet [online]. UK: 
Penguin [vid. 30. březen 2013]. ISBN 0141026154. Dostupné z: 
http://www.penguin.com.au/products/9780141026152/common-wealth-economics-crowded-
planet

SCHUMACHER, E. F. 1973. Small Is Beautiful: Economics as if People Mattered [online]. 
1. London: Blond & Briggs LTD. ISBN 0-06-091630-3. Dostupné z: http://sciencepolicy.co-
lorado.edu/students/envs_5110/small_is_beautiful.pdf

TOŽIČKA, Tomáš, ed. 2009. Udržitelné technologie pro rozvoj: Příručka pro implementaci 
udržitelných technologií v rozvojové spolupráci [online]. Praha: o.s. ADRA. ISBN 978-80-
254-6105-1. Dostupné z: http://udrzitelnost.cz/soubor2.php?s=udrzitelne_technologie.pdf

Mgr. Tomáš Miléř, Ph.D.
KFChOV, PdF, MU
Poříčí 7, 603 00 Brno
E-mail: tomas.miler@mail.muni.cz
Telefon: +420 549 491 622

XXXI International Colloquium, Brno, June 20, 2013 6


	1. Úvod
	2. Vzdělávání o udržitelných technologiích v USA
	3. Vzdělávání o udržitelných technologiích v ČR
	4. Závěr
	5. Použité zdroje

